
КЫРГЫЗ РЕСПУБДИКАСЫНЫН МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
БИЛИМ BEPYY ЖАНА ИЛИМ МИНИСТИРЛИГИ и НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЫРГЫЗ МАМ ЗЕКЕТТИК к ы р г ы з  м а м л е к е т т и к  КЫР1 ЫЗСКИИ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ТЕХНИКАЛЫК УНИВЕРСИТЕТН —  ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

им. И. РАЗЗАКОВА

БУИРУК - ПРИКАЗ

« » ^ 2 - ^ 2- 2 0 г. Бишкек №

«О реорганизации Учреждения «Кыргызский 
государственный технический университет им.
И.Раззакова» (КГТУ) путем присоединения к нему 
учреждения «Кыргызский государственный 
университет строительства, транспорта и архитектуры 
им. Н. Исанова» (КГУСТА) и учреждения 
«Кыргызский государственный университет геологии, 
горного дела и освоения природных ресурсов им. 
академика У. Асаналиева» (КГГУ)»

Во исполнение Указа Президента Кыргызской Республики «О мерах по повышению 
потенциала и конкурентоспособности образовательных организаций высшего 
профессионального образования Кыргызской Республики» от 18 июля 2022 года №243, 
Постановления Кабинета Министров «О некоторых вопросах реорганизации высших 
учебных заведений Кыргызской Республики» от 29 июля 2022 года №414, приказа 
Министерства образования и науки Кыргызской Республики «О реорганизации 
Кыргызского государственного технического университета имени. И. Раззакова» от 19 
августа 2022 года №1605/1 и в связи с присоединением учреждений КГУСТА и КГГУ к 
КГТУ

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Заведующему Отдела правовой работы КГТУ:

1) уведомить в установленом порядке территориальный орган управления юстиции по 
месту нахождения о реорганизации в срок до 25.08.2022 г.;

2) внести в установленном порядке соотвествующие изменения в устав КГТУ с 
учетом его особого статуса, предусматривающего предоставления широкой 
организационной, финансовой и академической автономии и представить его на 
утверждение в МОН КР в срок до 23.08.2022 г.;

3) представить в МОН КР необходимые документы для проведения государственной 
перерегистрации в органах юстиции в срок до 23.08.2022 г.;

4) осуществить необходимые юридические действия в порядке и сроки, 
предусмотренные законодательством Кыргызской Республики и настоящим 
приказом;

5) провести работу по подготовке документов перерегистрации всех юридических 
структур, входящих в состав КГУСТА и КГГУ в срок до 25.08.2022 г.

2. В целях дальнейшего использования финансовых и материально-технических ресурсов,
а также для проведения всех необходимых мероприятий, связанных с реорганизацией
учреждений создать комиссию по реорганизации в следующем составе:

•  Чыныбаев М.К., ректор КГТУ, председатель комиссии
•  Торобеков Б.Т., проректор по HP и ВС КГТУ, заместитель председателя



•  Таштобаева Б.Э., ученый секретарь КГТУ, секретарь комиссии
•  Элеманова Р.Ш., проректор по УР КГТУ
•  Асиев А.Т., проректор по АХР КГТУ
•  Сыдыков Ж.Дж., проректор по Р и МТ КГТУ
•  Маданбеков Н.Ж., проректор по УР КГУСТА
•  Дербишева Э.Д., директор СПО (Колледж) КГУСТА
•  Токтогазиева Н.К., начальник учебно-информационного управления КГУСТА
•  Мамаева А.Б., начальник планово-финансового отдела КГУСТА
•  Умаров Т.С., начальник учебного отдела КГГУ
•  Кожогулов К.Ч., заведующий кафедрой “ПРМПИ” КГГУ
•  Казатов У.Т., ведущий специалист ОК КГГУ
•  Атыкенова Э.Э., заведующий кафедрой “ТГР” КГГУ
•  Мусаева А.К., заведующая отделом кадров КГТУ
•  Курманова Н.М., начальник планово-финансового отдела КГТУ
•  Исраилов АЖ ., заведующий ОПР КГТУ.

3. Комиссии по реорганизации в срок до 29.08.2022 г. выполнить следующие 
мероприятия:

1) разработать общие подходы и принципы по присоединению к КГТУ 
Учреждений;

2) разработать обновленную структуру управления КГТУ;
3) определить перечень штатных единиц, которые подлежат сокращению согласно 

Трудового кодекса и действующего законодательства Кыргызской Республики;
4) определить основные критерии оценки для выбора лиц, исполняющих 

обязанности руководителей структурных подразделений КГТУ, в случае их 
слияния/объединения;

5) представить предложения по назначению лиц, исполняющих обязанности 
руководителей структурных подразделений КГТУ.

4. Проректору по учебной работе КГТУ обеспечить:
1) продолжение обучения лиц, обучающихся в КГУСТА и КГГУ в КГТУ с 

сохранением формы и условий обучения;
2) непрерывную организацию учебного процесса и своевременного приема 

абитуриентов;
3) передачу материальной отвественности архивных документов и установление 

порядка их выдачи, оформления КГУСТА и КГГУ в срок до 29.08.2022 г.;
5. Проректору по АХР КГТУ  в срок до 25.08.2022 г.:

1) осуществить прием документов, материальных ценностей, объектов движимого 
и недвижимого имущества, отведенных земельных участков КГУСТА и КГГУ в 
объемах, подтвержденных передаточным актом с принятием имущества и 
обязательств на баланс КГТУ;

2) в двух недельный срок после внесения записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц филиалов (представительств) о прекращении деятельности 
присоединенного юридического лица обеспечить представление в Фонд по 
управлению государственным имуществом при Министерстве экономики и 
коммерции Кыргызской Республики документов, необходимых для внесения в 
реестр имущества новых сведений об объектах учета;

3) в месячный срок после внесения в реестр имущества новых сведений об 
объектах учета обеспечить представление в орган, осуществляющий 
государственную регистрацию прав, документов, необходимых для внесения 
соответствующих записей в Единый государственный реестр прав о правах



КГТУ на недвижимое имущество (недвижимость), права, на которое подлежат 
государственной регистрации;

4) в месячный срок после внесения записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц филиалов (представительств) о прекращении деятельности 
присоединенного юридического лица представить на утверждение в МОН КР 
перечни объектов недвижимого и особо ценного движимого имущества КГТУ;

5) в месячный срок представить в МОН КР для утверждения передаточные акты 
реорганизуемых учреждений;

6) обеспечить закрытие лицевых счетов в органах казначейства и других расчетных 
счетов (при наличии), и перечисление остатков денежных средств КГУСТА, 
КГГУ на соответствующие счета КГТУ;

7) сверку расчетов с дебиторами и кредиторами (расчеты со студентами по оплате 
за обучение, по стипендиям и питанию, расчеты по проживанию в общежитии, 
расчеты с подотчетными лицами, с поставщиками и подрядчиками);

8) переоформление договоров с материально ответственными лицами КГУСТА и 
КГГУ с последующим проведением инвентаризации всех объектов движимого и 
недвижимого имущества КГУСТА и КГГУ.

6. Заведующей Отделом кадров К ГТ У :
1) уведомить в установленом порядке работников и обучающихся КГТУ, КГУСТА, 

КГГУ о реорганизации в срок до 24.08.2022 г.
2) обеспечить соблюдение трудовых прав работников КГУСТА и КГГУ путем их 

перевода в КГТУ, предоставление им гарантий и компенсаций в соответствиии с 
трудовым законодательсвтом в срок до 25.08.2022 г.;

3) провести работу по переводу студентов КГУСТА, КГГУ в КГТУ в срок до 
25.08.2022 г..

7. Заведующей отдела качества образования КГТУ в соответствии с Законом 
Кыргызской Республики “О лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской 
Республике” осуществить мероприятия по переоформлению лицензий на право ведения 
образовательной деятельности КГУСТА и КГГУ на КГТУ, подготовить и представить в 
МОН КР соответствующие документы до 26.08.2022 г.;

8. Главному бухгалтеру КГТУ в срок до 23.08.2022 г. совместно с главными 
бухгалтерами КГГУСТА и КГГУ, письменно уведомить соответствующие финансовые 
и налоговые органы о присоединении КГУСТА и КГГУ к КГТУ.

9. Пресс-секретарю К ГТУ  и заведующему Отдела правовой работы КГТУ после 
внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о начале 
процедуры реорганизации дважды, с перидичностью один раз в месяц, разместить в 
средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о 
государственной регистрации юридических лиц, уведомление о реорганизации.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор 

Зав. ОПР

М. К. Чыныбаев 

А.Ж. Исраилов


